
Mercredi 13 Mars 2019



Liste des cadeaux

Challenge annuel

1  - Un voyage BRIDGE TONIC
2  - 1 an d'abonnement Funbridge PREMIUM

3  - Lots Funbridge

Challenge mensuel

Pour chaque gagnant : 
3 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM avec donnes illimitées

Pour chaque simultané

Pour chaque paire gagnante :
1 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM

er

ème

ème

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Notes

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 32 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

4
AD107
RV104
RD53

RDV
98
A983
A1064

32
A10987
R62
D65
V2

6532
V543
72
987

Contrat

 +2 joué par Est , Ent: 4 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Avec le singleton Pique, Nord ne peut pas contrer d'appel au premier tour. Sans enchère
naturelle à sa disposition, il doit donc patienter et passer dans un premier temps. Est ayant
nommé les Piques, le contre au second tour décrit un contre d'appel sur cette majeure :
l'enchère livresque, donc !

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 2 - Donneur Est - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

R953
96
742
V654

A2
AV8
V9853
983

2
D8
D10432
6
RD1072

V10764
R75
ARD10
A

Contrat

 -2/-1 joué par Sud , Ent: 3 

Ouest Nord Est Sud

FIN

 Bicolore indéterminé (au moins 5-
5)

Commentaire

L'entame Carreau permet au déclarant de réaliser la levée du 10. Connaissant As-Roi-Dame-10
en Sud, Ouest en déduit que son partenaire est singleton dans la couleur. Il pourrait donc être
tenté de plonger de l'As dès le premier tour d'atout pour donner la coupe en rejouant le Valet
pour indiquer une préférentielle à Cœur. Néanmoins, il y a quatre atouts au mort : Est ne
possède donc que deux cartes à Pique et ne peut couper qu'une fois. Si l'entameur a le cran de
mettre un petit, le déclarant devrait appeler le 9 qui échoue à la Dame. La contre-attaque Coeur
permet de donner la main au partenaire, qui peut à présent donner une coupe utile.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 3 - Donneur Sud - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

DV108
V3
642
A964

9
R9842
R95
10872

3
R32
65
ADV73
DV5

A7654
AD107
108
R3

Contrat

 +1 joué par Sud , Ent: 8 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

La vulnérabilité n'est certes pas favorable, mais le quatrième atout et la présence d'un
doubleton doit vous convaincre de surenchérir. Il n'est pas question de laisser les adversaires
trouver un fit et jouer tranquillement au palier de 2 !

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 30 - Donneur Est - Vulnérabilité Personne

Distribution

A1092
D94
984
R74

RD5
A86532
5
952

30
V876
V7
D102
V1063

43
R10
ARV763
AD8

Contrat

 +3 joué par Sud , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

FIN

 Naturel

Commentaire

En l'absence d'intervention adverse, le saut à 3SA décrit une main fittée à Pique de 18-19
points. Mais après l'enchère d'1 Cœur d'Ouest, on dispose de plus de "place" et le cue-bid à 2
Cœurs remplit cette fonction de description. L'enchère de 3SA est donc ici naturelle (elle
pourrait provenir d'un jeu à base d'une mineure affranchie avec un arrêt, par exemple).

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 27 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne

Distribution

RV106
9654
9
9853

AD32
102
AD5432
6

27
97
AR83
R86
AV42

854
DV7
V107
RD107

Contrat

 +1 joué par Est , Ent: D 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Sur l'entame de la Dame (ou de l'As) à Sans-Atout, le partenaire est en situation d'appel-refus.
Avec quatre petits cartes, Nord doit refuser ... sinon, son partenaire rejouera de la couleur et le
déclarant réalisera la levée du Valet. A noter qu'avec Roi-Dame-10 quatrièmes, on n'entame
pas du Roi car le déblocage d'un honneur chez le partenaire pourrait être coûteux (rien ne
garantit que la quatrième petite carte fera la levée : il serait dommage d'affranchir un 9
quatrième du déclarant par exemple).

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 5 - Donneur Nord - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

84
D10
AV1087
10954

763
V7643
43
DV3

5
ARDV102
A8
RD5
R8

95
R952
962
A762

Contrat

 +1/= joué par Est , Ent: 2 

Ouest Nord Est Sud

FIN

 Fort indéterminé
 Relais, artificiel

Commentaire

Un flanc très compliqué pour Nord : en main à l'As de Carreau à la première levée, il lui faut
absolument ouvrir la levée de Cœur tant que son camp détient l'As de Trèfle. Sinon, le Cœur
perdant disparaîtra sur le troisième tour de Trèfle.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 7 - Donneur Sud - Vulnérabilité Tous

Distribution

95
ADV104
A3
R765

764
R85
V876
ADV

7
V1032
963
RD9
1043

ARD8
72
10542
982

Contrat

 +2 joué par Nord , Ent: R 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

JEU DE LA CARTE : Vous prenez l'entame du Roi de Carreau de l'As et commencez par
encaisser As-Roi-Dame de Pique pour jeter le Carreau perdant. Vous jouez à présent Trèfle
vers votre Roi. L'As ayant la bonne idée d'être placé, vous avez le temps d'affranchir votre
quatrième Trèfle (la couleur étant répartie 3-3) et vous concéderez donc 2 Trèfles et le Roi
d'atout à l'adversaire (car vous ne disposez pas d'assez de communications pour le prendre en
impasse).

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 26 - Donneur Est - Vulnérabilité Tous

Distribution

A65
RD3
R3
AD932

8742
V74
10952
108

26
3
5
AD874
RV7654

RDV109
A109862
V6

Contrat

 = joué par Nord , Ent: 3 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Bien que n'ayant pas connaissance de la superbe distribution de son partenaire, si Nord déclare
le chelem, il lui faut absolument jouer de sa manche pour protéger le Roi de Carreau à
l'entame. Un énorme bravo si vous avez déclaré 6SA !

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 25 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

R1098542
4
9642
2

6
AV652
83
D9765

25
AD
RD73
ARDV7
103

V73
1098
105
ARV84

Contrat

 +2 joué par Est , Ent: R 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Avec un double arrêt Pique (As-Dame derrière l'ouverture de barrage), Est doit privilégier
l'enchère de 3SA à un contre d'appel. Sud pourrait être tenté par un contrat sacrifice à 4 Piques
non vulnérable, mais l'idée qu'il pourrait de temps en temps encaisser les cinq premières levées
de Trèfle l'en dissuade...

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 9 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

65
V642
DV7
ADV8

D10
A875
R43
R942

9
ARV9832
10
10865
10

74
RD93
A92
7653

Contrat

 +1 joué par Est , Ent: 6 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Est dispose d'une belle main : en seconde position vulnérable contre non vulnérable, l'ouverture
en barrage est constructive car on autant de chance de barrer le partenaire que l'adversaire.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 10 - Donneur Est - Vulnérabilité Tous

Distribution

V10843
RV
842
RDV

RD62
D
DV76
9864

10
975
9875
AR93
103

A
A106432
105
A752

Contrat

 +1 joué par Sud , Ent: D 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Sur la quatrième couleur forcing, Est en profite pour glisser un petit contre pour l'entame. Sud a
alors la possibilité de passer : comme il répète librement sa couleur, il garantit une sixième carte
à Cœur. Avec Roi-Valet de Cœur et une belle séquence d'honneurs dans la deuxième couleur
de l'ouvreur, le jeu de Nord gagne en puissance et permet de conclure à la manche.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 11 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne

Distribution

108
105
A732
AV762

V96543
ARD964

8

11
RD7
V32
RV108
D95

A2
87
D9654
R1043

Contrat

 +1 joué par Ouest , Ent: 8 

Ouest Nord Est Sud

FIN

 Enchère artificielle : le fit
troisième, 10-12H

Commentaire

Ouest recherche une éventuelle main miracle chez le partenaire par une enchère d'essai : Roi-
Dame d'atout et l'As de Pique suffisent en effet à aligner douze levées. Le rebid à 3 Piques est
décourageant : il indique que le répondant dispose d'un fit minimum de sa première enchère de
soutien. Dès lors, la perspective d'un chelem s'éloigne car la présence de ces trois cartes clés
n'est plus d'actualité (Est aurait sauté à la manche sur 3 Cœurs).

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge
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