

# GOTO BRIDGE/19

Donnes illimitées - Entraînement - Hors connexion



## GESTIONNAIRE DE DONNES

Organisez, préparez, visionnez et imprimez vos donnes

## NOUVEAU MODE «GOULASH»

Défiez l'intelligence artificielle «Argine»  
sur des donne aux distributions incroyables

En savoir plus sur :

**WWW.GOTOBIDGE.COM**

 LES SIMULTANÉS  
**FUNBRIDGE**

Mercredi 13 Mars 2019



## Liste des cadeaux

### Challenge annuel

- 1<sup>er</sup> - Un voyage BRIDGE TONIC
- 2<sup>ème</sup> - 1 an d'abonnement Funbridge PREMIUM
- 3<sup>ème</sup> - Lots Funbridge

### Challenge mensuel

Pour chaque gagnant :  
3 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM avec données illimitées

### Pour chaque simultané

Pour chaque paire gagnante :  
1 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM

**Donne 32 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Est/Ouest**
**Distribution**

♠ 4	♥ AD107	♦ RV104	♣ RD53
♠ RDV	♥ 98	♦ A983	♣ A1064
♦ 32			
♠ A10987	♥ R62	♦ D65	♣ V2
♠ 6532	♥ V543	♦ 72	♣ 987

**Contrat**

**2♦ +2 joué par Est , Ent: 4 ♥**

Ouest	Nord	Est	Sud
1♦	P	1♠	P
1SA	X	2♦	FIN

**Commentaire**

Avec le singleton Pique, Nord ne peut pas contrer d'appel au premier tour. Sans enchère naturelle à sa disposition, il doit donc patienter et passer dans un premier temps. Est ayant nommé les Piques, le contre au second tour décrit un contre d'appel sur cette majeure : l'enchère livresque, donc !

**Donne 2 - Donneur Est - Vulnérabilité Nord/Sud**
**Distribution**

♠ R953	♥ 96	♦ 742	♣ V654
♠ A2	♥ AV8	♦ 6	♣ D8
♦ V9853	♦ 983	♦ RD1072	♦ D10432
♦ 2			
♠ V10764	♥ R75	♦ ARD10	♦ A

**Contrat**

**4♦ -2/-1 joué par Sud , Ent: 3 ♦**

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	1♠	
P	2♦	2SA	4♦

**2SA** Bicolore indéterminé (au moins 5-5)

**Commentaire**

L'entame Carreau permet au déclarant de réaliser la levée du 10. Connaissant As-Roi-Dame-10 en Sud, Ouest en déduit que son partenaire est singleton dans la couleur. Il pourrait donc être tenté de plonger de l'As dès le premier tour d'atout pour donner la coupe en rejouant le Valet pour indiquer une préférentielle à Cœur. Néanmoins, il y a quatre atouts au mort : Est ne possède donc que deux cartes à Pique et ne peut couper qu'une fois. Si l'entameur a le cran de mettre un petit, le déclarant devrait appeler le 9 qui échoue à la Dame. La contre-attaque Coeur permet de donner la main au partenaire, qui peut à présent donner une coupe utile.

**Donne 3 - Donneur Sud - Vulnérabilité Est/Ouest**
**Distribution**

<b>Spades</b>	DV108
<b>Hearts</b>	V3
<b>Diamonds</b>	642
<b>Clubs</b>	A964
<b>Spades</b>	9
<b>Hearts</b>	R9842
<b>Diamonds</b>	R95
<b>Clubs</b>	10872
<b>Spades</b>	A7654
<b>Hearts</b>	AD107
<b>Diamonds</b>	108
<b>Clubs</b>	R3

**Contrat**

**3♣ +1 joué par Sud , Ent: 8♣**

Ouest	Nord	Est	Sud
			<b>1♠</b>
<b>P</b>	<b>2♣</b>	<b>P</b>	<b>P</b>
<b>X</b>	<b>3♣</b>	FIN	

**Commentaire**

La vulnérabilité n'est certes pas favorable, mais le quatrième atout et la présence d'un doubleton doit vous convaincre de surenchérir. Il n'est pas question de laisser les adversaires trouver un fit et jouer tranquillement au palier de 2 !

**Donne 30 - Donneur Est - Vulnérabilité Personne**
**Distribution**

<b>Spades</b>	A1092
<b>Hearts</b>	D94
<b>Diamonds</b>	984
<b>Clubs</b>	R74
<b>Spades</b>	RD5
<b>Hearts</b>	A86532
<b>Diamonds</b>	5
<b>Clubs</b>	952
<b>Spades</b>	V876
<b>Hearts</b>	V7
<b>Diamonds</b>	D102
<b>Clubs</b>	V1063
<b>Spades</b>	43
<b>Hearts</b>	R10
<b>Diamonds</b>	ARV763
<b>Clubs</b>	AD8

**Contrat**

**3SA +3 joué par Sud , Ent: 5♥**

Ouest	Nord	Est	Sud
		<b>P</b>	<b>1♦</b>
<b>1♥</b>	<b>1♣</b>	<b>P</b>	<b>3SA</b>
FIN			

**3SA Naturel**

**Commentaire**

En l'absence d'intervention adverse, le saut à 3SA décrit une main fittée à Pique de 18-19 points. Mais après l'enchère d'1 Cœur d'Ouest, on dispose de plus de "place" et le cue-bid à 2 Cœurs remplit cette fonction de description. L'enchère de 3SA est donc ici naturelle (elle pourrait provenir d'un jeu à base d'une mineure affranchie avec un arrêt, par exemple).

**Donne 27 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne**
**Distribution**

♠ RV106	9654	9	9853
♥ 102			
♦ AD5432			
♣ 6			
	27	97	AR83
♠ AD32		AR86	AV42
♥ DV7			
♦ V107			
♣ RD107			
♠ 854			
♥ DV7			
♦ V107			
♣ RD107			

**Contrat**

3SA +1 joué par Est , Ent: D ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
			P
1♦	P	1♥	P
1♣	P	2♦	P
2♦	P	3SA	FIN

**Distribution**

♠ 84	D10	AV1087	10954
♥ 763	V7643	ARDV102	R8
♦ 43		A8	RD5
♣ DV3		95	962
	5	R952	A762
♠ 95			
♥ R952			
♦ 962			
♣ A762			

**Contrat**

4♣ +1/= joué par Est , Ent: 2 ♦

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	2♣	P
2♦	P	2♣	P
4♣		FIN	

2♣ Fort indéterminé  
2♦ Relais, artificiel

**Commentaire**

Sur l'entame de la Dame (ou de l'As) à Sans-Atout, le partenaire est en situation d'appel-refus. Avec quatre petits cartes, Nord doit refuser ... sinon, son partenaire rejouera de la couleur et le déclarant réalisera la levée du Valet. A noter qu'avec Roi-Dame-10 quatrièmes, on n'entame pas du Roi car le déblocage d'un honneur chez le partenaire pourrait être coûteux (rien ne garantit que la quatrième petite carte fera la levée : il serait dommage d'affranchir un 9 quatrième du déclarant par exemple).

**Commentaire**

Un flanc très compliqué pour Nord : en main à l'As de Carreau à la première levée, il lui faut absolument ouvrir la levée de Cœur tant que son camp détient l'As de Trèfle. Sinon, le Cœur perdant disparaîtra sur le troisième tour de Trèfle.

**Donne 7 - Donneur Sud - Vulnérabilité Tous**
**Distribution**

♠ 95			
♥ ADV104			
♦ A3			
♣ R765			
	7		
♠ 764			
♥ R85			
♦ V876			
♣ ADV			
♠ ARD8			
♥ 72			
♦ 10542			
♣ 982			

**Contrat**

2♥ +2 joué par Nord , Ent: R ♦

Ouest	Nord	Est	Sud
			P
P	1♥	P	1♠
P	2♦	P	2♥
FIN			

**Donne 26 - Donneur Est - Vulnérabilité Tous**
**Distribution**

♠ A65			
♥ RD3			
♦ R3			
♣ AD932			
	26		
♠ 8742			
♥ V74			
♦ 10952			
♣ 108			
♠ 3			
♥ 5			
♦ AD874			
♣ RV7654			
♠ RDV109			
♥ A109862			
♦ V6			

**Contrat**

6SA = joué par Nord , Ent: 3 ♠

Ouest	Nord	Est	Sud
		P	1♠
P	2♦	2♦	2♥
P	3♠	P	4♦
P	4SA	P	5♠
P	6SA		FIN

**Commentaire**

JEU DE LA CARTE : Vous prenez l'entame du Roi de Carreau de l'As et commencez par encaisser As-Roi-Dame de Pique pour jeter le Carreau perdant. Vous jouez à présent Trèfle vers votre Roi. L'As ayant la bonne idée d'être placé, vous avez le temps d'affranchir votre quatrième Trèfle (la couleur étant répartie 3-3) et vous concéderez donc 2 Trèfles et le Roi d'atout à l'adversaire (car vous ne disposez pas d'assez de communications pour le prendre en impasse).

**Commentaire**

Bien que n'ayant pas connaissance de la superbe distribution de son partenaire, si Nord déclare le chelem, il lui faut absolument jouer de sa manche pour protéger le Roi de Carreau à l'entame. Un énorme bravo si vous avez déclaré 6SA !

**Donne 25 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest**
**Distribution**

<b>R1098542</b>	
4	
9642	
2	
<b>25</b>	
6	<b>AD</b>
AV652	RD73
83	ARDV7
D9765	103
V73	
1098	
105	
ARV84	

**Contrat**

**3SA** +2 joué par Est , Ent: R ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
	<b>3♣</b>	<b>3SA</b>	FIN

**Donne 9 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest**
**Distribution**

<b>65</b>	
V642	
DV7	
ADV8	
<b>9</b>	
<b>D10</b>	<b>ARV9832</b>
A875	10
R43	10865
R942	10
74	
RD93	
A92	
7653	

**Contrat**

**3♣** +1 joué par Est , Ent: 6 ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
	<b>P</b>	<b>3♣</b>	FIN

**Commentaire**

Avec un double arrêt Pique (As-Dame derrière l'ouverture de barrage), Est doit privilégier l'enchaînement de 3SA à un contre d'appel. Sud pourrait être tenté par un contrat sacrifice à 4 Piques non vulnérable, mais l'idée qu'il pourrait de temps en temps encaisser les cinq premières levées de Trèfle l'en dissuade...

**Commentaire**

Est dispose d'une belle main : en seconde position vulnérable contre non vulnérable, l'ouverture en barrage est constructive car on autant de chance de barrer le partenaire que l'adversaire.

**Donne 10 - Donneur Est - Vulnérabilité Tous**
**Distribution**

<b>V10843</b>	<b>RV</b>	<b>842</b>	<b>RDV</b>
♠ RD62	♥ D	♦ DV76	♣ 9864
10	975	9875	AR93
♠ A	9875	♦ AR93	♣ 103
♥ A106432	♦ 105	♣ A752	

**Contrat**

**4♥ +1 joué par Sud , Ent: D ♦**

Ouest	Nord	Est	Sud
		P	1♥
P	1♣	P	2♣
P	2♦	X	2♥
P	4♥	FIN	

**Distribution**

<b>108</b>	<b>105</b>	<b>A732</b>	<b>AV762</b>
♠ V96543	♥ ARD964	♦ 8	♣ 11
♠ RD7	♥ V32	♦ RV108	♣ D95
♥ 87	♦ A2	♣ R1043	
♦ D9654			

**Contrat**

**4♣ +1 joué par Ouest , Ent: 8 ♠**

Ouest	Nord	Est	Sud
			P
1♣	P	2SA	P
3♥	P	3♠	P
4♥	P	4♣	FIN

**2SA** Enchère artificielle : le fit troisième, 10-12H

**Commentaire**

Sur la quatrième couleur forcing, Est en profite pour glisser un petit contre pour l'entame. Sud a alors la possibilité de passer : comme il répète librement sa couleur, il garantit une sixième carte à Cœur. Avec Roi-Valet de Cœur et une belle séquence d'honneurs dans la deuxième couleur de l'ouvreur, le jeu de Nord gagne en puissance et permet de conclure à la manche.

**Commentaire**

Ouest recherche une éventuelle main miracle chez le partenaire par une enchère d'essai : Roi-Dame d'atout et l'As de Pique suffisent en effet à aligner douze levées. Le rebid à 3 Piques est décourageant : il indique que le répondant dispose d'un fit minimum de sa première enchère de soutien. Dès lors, la perspective d'un chelem s'éloigne car la présence de ces trois cartes clés n'est plus d'actualité (Est aurait sauté à la manche sur 3 Cœurs).